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Abstrakt:

Název: Metody prodloužení času při potápění na nádech a rizika s tím spojená

Cíle: Hlavním cílem této práce je popsat jednotlivé metody a techniky, které

ovlivňují zvýšení výdrže pod vodou při potápění na nádech. Dalším cílem je

upozornit na možná rizika a traumata, která se mohou objevit při potápění na

nádech a popsat jejich řešení. Tato práce si klade za cíl navrhnout optimální

metody, které vedou ke zvýšení výkonnosti a minimalizaci rizik, případně

následků souvisejících s potápěním na nádech.

Metody: V práci bylo použito obsahové analýzy dokumentů. Především bylo

využíváno literárních pramenů týkajících se fyziologie člověka a bezpřístrojového

potápění.

Výsledky: Návrh optimálních metod, které vedou ke zvýšení výkonnosti a

minimalizaci rizik, případně následků souvisejících s potápění na nádech.

Klíčová slova: Potápění, hypoxie, ventilace, kyslík, hyperventilace, freediving

Abstract:

Title: Methods of under water time extension on one breath and risks connected

with it

Objectives: The main goal of this labour is to compare several sources related to

freediving. Find out methods of under water time extension on one breath. Detaily

zoom them to reader and alert him to risks connected to it. Further inform reader

about shocks and diseases connected with freediving and outline its resolution. For

understanding global problem of this labour is also one of the goals put near

physiology of breathing. This labour has mainly informative charakter, witch can

help to increase efficiency and minimalization of risks, even minimalization of bad

effects connected with freediving.

Methods: In this labour, I used analysis method of documents. It was mainly used

literature sources related to human physiology and freediving.

Results: Suggest optimal methods, which result in raiseing output, and

minimalization of risks, or consequences related to freediving.

Keywords: diving, hypoxia, ventilating, oxygen, hyperventilation, freediving
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Úvod:

Všechny potápěče, ať už začínající „šnorchlisty“, či pokročilejší freedivery jistě

zajímá, jak zvýšit svou výkonnost a vydržet pod vodou co nejdelší dobu, bez

nutnosti nádechu. Zásadní roli zde hraje kyslík. Je všeobecně známo, že při fyzické

námaze dochází ke zvýšené spotřebě kyslíku. Pokud by tedy byl potápěč před

výkonem schopen přijmout větší množství kyslíku, nebo snížit jeho spotřebu, byl

by teoreticky schopnen zvýšit svou výkonnost.

Bohužel, v české literatuře neexistuje mnoho publikací zabývajících se danou

problematikou a pokud už takovou knihu nalezneme, pak mnohdy neproniká

hlouběji do sledované problematiky.

V následující práci je čtenáři přiblíženo několik způsobů, jak tohoto cíle

dosáhnout. Neznalost dané techniky, její špatné vyložení, nebo špatná aplikace

může zbytečně vést ke zdravotní újmě, či dokonce mít fatální následky. Proto ať se

jedná o různá dechová cvičení, packování, či hyperventilaci, všechny techniky by

měly být prováděny pod odborným dohledem a v žádném případě nesmí být

prováděny ve vodním prostředí o samotě.

Dechové techniky zmíněné v této práci jsou pouze jedním z mála faktorů

ovlivňující délku pobytu pod vodou. Nejedná se o zásadní složku výkonu, ovšem

zcela určitě se také nejedná o zanedbatelnou část. Další složky výkonu, jako

například efektivita pohybu, psychická pohoda a tělesné zklidnění, pokud jsou

vůbec zmíněny, tak jen okrajově a mají za úkol pouze informovat čtenáře o dalších

možnostech zvýšení výkonu u freedivingu.

Nedílnou součástí potápění na nádech je nemožnost nádechu pod vodou. Proto se

tento faktor snaží sportovci obejít různými prostředky Ať se jedná o různá

cvičení, či dýchání předem připravených směsí. Pobyt pod vodou a zejména ve

větších hloubkách přináší vždy určité rizika a nebezpečí. Proto jsou v této práci

popsány možné nemoci a traumata, která s freedivingem souvisí. Velmi důležitou
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podčástí je léčba nemocí a traumat, kterou by měl jisté mít každý potápěč do

určité míry osvojenou.

1. Rozdělení nádechového potápění

Základní rozdělení nádechového potápění je následující:

► Rekreační nádechové potápění

► Lov harpunou na nádech

► Soutěžní nádechové potápění

1.1 Rekreační nádechové potápění

Rekreační nádechové potápění, nebo také šnorchlování, je považováno za oblíbený

relaxační sport. S výkonnostním potápěním nemá mnoho společného a je

provozováno zejména pro zábavu. Pro šnorchlování je specifická maska a dýchací

trubice (šnorchl) a ploutve.Šnorchl vyčnívá nad hladinu a tím umožňuje potápěči

dýchat s hlavou ponořenou do vody a pozorovat tak prostředí pod hladinou.

1.2 Lov harpunou na nádech

Jedná se o velmi kontroverzní odvětví nádechového potápění. Potápěč se nadechne

a po zanoření loví ryby harpunou. Jelikož je v České republice lov harpunou

zakázán, můžeme se s ním setkat pouze u moře, kde je poměrně rozšířen. V mnoha

zemích se také jedná o soutěžní disciplínu a řadí se ke zdrojům obživy.
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1.3 Soutěžní nádechové potápění

Soutěžní potápění rozdělujeme na 3 základní skupiny:

a) Statická apnea

b) dynamická apnea

c) hloubkové potápění

1.3.1 Statická apnea

Jedná se o výdrž v klidovém stavu na jeden nádech, kdy se plavec vznáší na

hladině. Je maximálně uvolněný a zbytečně nezapojuje svaly. Statická apnoe se

nejčastěji provádí v bazenu na klidné hladině.

1.3.2 Dynamická apnea

Jedná se o plavání na jeden nádech, při kterém se měří vzdálenost, kterou potápěč

uplaval. Plave se buď s ploutvemi, nebo bez nich.

1.3.3 Hloubkové potápění

Jak již název vypovídá, jedná se o potápění do hloubky, při čemž hlavním cílem je

vždy dostat se do největší hloubky. Rozdílné je zpravidla pouze použití

prostředků, jak se potápěč dostane dolů a nahoru. Pro všechny hloubkové ponory

je charakteristické vodící lano spuštěné z hladiny do hloubky.

Pro soutěžní disciplínu Constant weight (konstantní zátěž) je charakteristické, že o

dosažení největší hloubky závodníci usilují pouze vlastní silou a nepomáhá jim

žádné zařízení.

Soutěžní disciplína Free immersion (volný ponor) je velmi podobná, s tím

rozdílem, že potápěč smí ručkovat po laně.
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Soutěžní disciplína Variable weight (variabilní zátěž) je charakteristická tím, že do

největší hloubky se potápěč dostane za pomoci zatížení. Po dosažení určité hloubky

odhodí zátěž a ručkuje po laně zpátky na hladinu.

Soutěžní disciplína No limits (bez omezení) je z výše uvedených disciplín nejvíce

technického charakteru a dosahuje se při ní největších hloubek. Potápěč je do

hloubky dopraven pomocí zátěže. Poté na hladinu vytažen vztlakovým zařízením

(nejčastěji vzduchovým vakem).
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2. Složení atmosférického vzduchu

Jelikož celá problematika této práce se týká dýchání, uvádím zde rychlý přehled

procentuálního zastoupení jednotlivých složek atmosférického vzduchu a vliv těch

nejdůležitějších na organizmus. Veškeré uváděné hodnoty týkající se složení

atmosférického vzduchu jsou mírně nepřesné a záměrně zaokrouhleny. Nicméně

pro účely této práce zcela dostačující.

2.1 Dusík

Dusík je plyn, který tvoří největší zastoupení v naší atmosféře. Je zde zastoupen

přibližně 78%. Při dýchání se dostává difúzí skrze plíce do krevního řečiště, ale

nehraje žádnou roli v metabolizmu. Při dýchání vzduchu při potápění ve větších

hloubkách je dusík plynem, který hraje hlavní roli v dekompresi. Pro potápění je

dusík používán na ředění kyslíku, ale má mnoho nevýhod v porovnání s ostatními

plyny. Když se dýchá za zvýšeného parciálních tlaku (cca 3 bary a více) má účinky

jako anestetikum. To má za následek toxikaci organizmu, která je charakteristická

ztrátou úsudku a dezorientací, kterou nazýváme dusíková narkóza.(Kliner, 2001)

2.2 Kyslík

Kyslík je nejdůležitější ze všech plynů a je jedním z prvků, který se nachází téměř

všude na Zemi. V atmosféře je zastoupen přibližně 21%. Bez kyslíku by nehořel

oheň a lidé bez něj nemohou přežít. Jedná se o plyn bez barvy, chuti a zápachu,


[…]


tělo potápěče zvyklé, může dojít k popraskání průdušnice, poškození plic, či

dokonce zlomeninám žeber. Při rychlém vynořování také hrozí, efekt

sekundárního topení ve vlastní krvi, která vyplňuje prostor plicních sklípků.

Příznaky jsou vykašlávání krve, obtíže s dýcháním, zrychlený srdeční tep, dušnost,

napětí v oblasti hrudního koše, šelesti na srdci.

Při lehkých příznacích není nutné vyhledat lékařskou pomoc, ale je nutné zamezit

dalšímu namáhání dýchacího systému. Při těžších příznacích je nutné postiženého

uvést do stabilizované polohy a bezprodleně vyhledat lékařskou pomoc. Prevencí v

tomto případě je postupné posouvání limitů potápěče, přiměřená rychlost sestupu,

výstupu a vhodné využívání reverse packingu.
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4.3.5 Svalová křeč

Jedná se o nekontrolovaný stah svalu, či svalových skupin. V případě potápění

jsou postiženy zejména dolní končetiny. Tento stav není život ohrožující, zpravidla

ovšem znamená u freedivingu ukončení ponoru. Pro uvolnění svalové křeče, je

doporučováno protažení dané svalové skupiny. Dále nevystavovat sval přílišné

zátěži, případně provést uvolňovací cviky.

První pomoc v tomto případě vykonává sám potápěč, protažením dané svalové

skupiny. Pokud není schopen křeč povolit, a dopravit se sám na hladinu, uchopíme

potápěče zezadu za boky a sami ho tam dopravíme. Prevencí v tomto případě bývá

zejména vhodná strava (dostatek hořčíku, vápníku), dostatečná izolace před

chladem a dostatečná regenerace.
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5. Závěr

Z této práce jednoznačně vyplívá, že nelze stanovit optimální metodu pro

prodloužení času při potápění na nádech, jelikož každá technika slouží k dosažení

svého cíle (prodloužení pobytu pod vodou) odlišným způsobem. Proto se jako

vhodné východisko jeví kombinace těchto technik. Musíme však brát v potaz

zvýšená rizika, která souvisejí s pokročilými metodami. Tyto rizika se zpravidla

snižují s tréninkem a zvyšujícími se zkušenostmi potápěče. Proto jsou doporučené

metody rozdělené do tří skupin: začátečníci, pokročilí a vysoce pokročilí. Je

logické, že trénink vysoce pokročilého potápěče bude obsahovat ty nejefektivnější

způsoby prodloužení pobytu pod vodou. Přesto je z bezpečnostního a zdravotního

hlediska nutné, aby se k těmto technikám propracoval potápěč postupně.

Pro začátečníky je optimální metodou kombinace těchto technik:

Trenink diving reflexu ve studené vodě s vhodnou tepelnou izolací, bez masky

Aktivace blood shift phenomenu formou 50-60 sestupů během hodiny do hloubky

6 metrů.

Zvýšení tolerance vůči hyperknapii formou hyperventilačních 3-4 nádechů u

dynamické apnoe, 10 nádechy u statické. Dále mačkáním dlaně, či žvýkáním při

nutnosti nádechu. V širším horizontu také vhodným tréninkem pro zvýšení

tolerance na hyperknapii.

Zvýšení tolerance vůči hypoxii formou opakovaných statických ponorů s

dvouminutovými rozestupy a zvyšující se statickou apnoí.

U pokročilých potápěčů je optimální metodou kombinace těchto technik:

Trénink diving reflexu ve studené vodě, s vhodnou tepelnou izolací, bez masky

Aktivace blood shift phenomenu formou 50-60 sestupů během hodiny do hloubky

6 metrů.
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 Zvýšení tolerance vůči hyperknapii a navýšení kyslíkové zásoby pomocí

hyperventilace u dynamické apnoe 5-6 nádechy. Poté 1 reverse packing a těsně

před ponorem využití techniky packingu. Při nutkání nádechu využít fyzického či

psychického zatížení. Pro statickou apnoii provádíme 15 hyperventilačních

nádechů, bez reverse packingu a packingu.

Pro zvýšení tolerance vůči hypoxii využíváme opakované statické ponory s

dvouminotvými rozestupy a zvyšující se statickou apnoí.

U velmi pokročilých potápěčů je pro maximalizaci pobytu při potápění na nádech

optimální kombinace těchto technik:

Trénink diving reflexu ve studené vodě, s vhodnou tepelnou izolací, bez masky.

Aktivace blood shift phenomenu formou 50-60 sestupů během hodiny do hloubky

6 metrů.

Zvýšení tolerance vůči hyperknapii a navýšení kyslíkové zásoby pomocí

hyperventilace vysokoprocentního kyslíku za použití 1 hlubokého nádechu a 3

relaxačních. Pokud použití kyslíkové směsi pravidla zamezují, využíváme

atmosferického vzduchu. Před zanořením u dynamické apnoe využíváme reverse

packing a packing.

Pro zvýšení tolerance vůči hypoxii využíváme opakované statické ponory s

dvouminotvými rozestupy a zvyšující se statickou apnoí.

Čtenáři je také přiblížena fyziologie dýchání pro pochopení celistvé problematiky

této práce. Postupuje od všeobecných faktů ke konkrétním detailům, čímž

zjednodušuje pochopení celkové problematiky dýchání v potápění. V práci jsou

také popsány nejčastější stavy, traumata a nemoci související s potápěním na

nádech, čímž může pomoci čtenáři předcházet výše zmíněným stavům a tím zvýšit

jeho bezpečnost při potápění. Velmi důležitou částí práce je zejména první pomoc

při postižení traumaty a negativními stavy souvisejícími s potápěním. Jelikož je

první pomoc zacílena na všeobecnou veřejnost a obsahuje základní instrukce,
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které lze plnit téměř bez vybavení a za téměř jakýchkoliv podmínek, přináší

čtenáři velmi cenný informační charakter.
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