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Jméno posluchače Dušan BLAŽEK
Téma práce Metody prodloužení času při potápění na nádech a rizika s tím

spojená
Cíl práce Cílem práce je popis jednotlivých metod a technik, které ovlivňují zvýšení

výdrže pod vodou při potápění na nádech. Popsat traumata a možná rizika,
která se mohou objevit při potápění a popsat jejich řešení.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Popište použité metody bezpečnostního zabezpečení při průzkumných ponorech.
2. Jak ovlivňuje změna srdeční frekvence dobu výdrže pod vodou?

Práce „je“ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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